
F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
E

N
R

IQ
U

E
 P

LA
Y

A
N

 J
U

B
IL

LA
R

. A
 fe

ch
a 

: 2
9/

10
/2

01
9 

17
:0

3:
49

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
4 

fo
lio

s.
 F

ol
io

 1
 d

e 
4 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 1
12

52
29

-2
76

43
63

4.
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 

 

 

 

 

 

1 
 

 
 

RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 
POR LA QUE SE CONCEDEN AYUDAS CORRESPONDIENTES A LAS ACCIONES DE 
DINAMIZACIÓN «EUROPA EXCELENCIA», DENTRO DEL PROGRAMA ESTATAL DE 
GENERACIÓN DE CONOCIMIENTO Y FORTALECIMIENTO CIENTÍFICO Y 
TECNOLÓGICO DEL SISTEMA DE I+D+i, SUBPROGRAMA ESTATAL DE GENERACIÓN 
DE CONOCIMIENTO, EN EL MARCO DEL PLAN ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TÉCNICA Y DE INNOVACIÓN 2017-2020. CONVOCATORIA DE 2019. 

 

Por Orden CNU/320/2019, de 13 de marzo (BOE de 21/03/2019) se aprobaron las bases 
reguladoras para la concesión de ayudas públicas en el marco del Programa Estatal de 
Generación de Conocimiento y Fortalecimiento Científico y Tecnológico del Sistema de I+D+i 
y en el marco del Programa Estatal de I+D+i Orientada a los Retos de la Sociedad, del Plan 
Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2017-2020, destinadas a 
organismos de investigación y de difusión de conocimientos, que incluye las acciones de 
dinamización «Europa Excelencia». 

Con fecha 9 de mayo de 2019 se publicó en el «Boletín Oficial del Estado» el extracto de la 
Resolución de 30 de abril de 2019 de la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación, 
por la que se aprueba la convocatoria para el año 2019 del procedimiento de concesión de 
ayudas correspondientes a las acciones de dinamización «Europa Excelencia», dentro del  
Subprograma Estatal de Generación de Conocimiento, en el marco del Plan Estatal de 
Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2017-2020 - BDNS (Identif.):  452754. 

En base a los citados textos legales y de conformidad con lo establecido en los artículos 18 y 
19 de las bases reguladoras y en los artículos 15, 16 y 17 de la resolución de convocatoria el 
órgano instructor, a la vista del expediente y del informe de la comisión de evaluación 
nombrada al efecto, dictó en fecha 25 de septiembre de 2019 la correspondiente propuesta 
de resolución provisional. Una vez evacuado el trámite de audiencia y previa aceptación de 
los interesados, esta presidencia 

RESUELVE: 

1. Conceder, con cargo a las aplicaciones al presupuesto de gastos de la Agencia 
Estatal de Investigación para el ejercicio 2019: sección 28, servicio 303, programa  

000X, 463B, conceptos, 730,750 y 780, según la naturaleza de las entidades 
beneficiarias y el tipo de ayudas, las ayudas que se especifican en el anexo, 
correspondientes a la convocatoria 2019 de las acciones de dinamización «Europa 
Excelencia», por importe de 974.739,00 €, de acuerdo con el siguiente desglose: 

 

Aplicación presupuestaria 2019 

28.303.000X.730 150.000,00 

28.303.463B.750 749.739,00 

28.303.463B.780 75.000,00 

Total 974.739,00 

 
 
 
 
 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
E

N
R

IQ
U

E
 P

LA
Y

A
N

 J
U

B
IL

LA
R

. A
 fe

ch
a 

: 2
9/

10
/2

01
9 

17
:0

3:
49

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
4 

fo
lio

s.
 F

ol
io

 2
 d

e 
4 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 1
12

52
29

-2
76

43
63

4.
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

      

2 
 

 
 

Las condiciones de las ayudas concedidas son las establecidas en la convocatoria y 
demás normativa aplicable, y en las instrucciones de ejecución y justificación, que 
estarán disponibles en la página web de la Agencia. 

 
2. Ordenar la publicación de la presente resolución y su anexo en la sede electrónica 

del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades (https://sede.micinn.gob.es). En 
virtud de lo establecido en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, surtirá todos 
los efectos de notificación practicada. Adicionalmente se enviará a la Carpeta Virtual 
de Expedientes/Facilit@ de los expedientes indicados en el anexo de esta resolución, 
ubicada en la misma sede electrónica, un aviso sobre la publicación de la presente 
resolución. La falta de práctica de este aviso no impedirá que la notificación sea 
considerada plenamente válida. 

 
Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer 
potestativamente recurso de reposición ante el órgano que la dictó en el plazo de un mes 
desde el día siguiente al de la notificación, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 
124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, cabe interponer recurso contencioso -administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses si la 
resolución fuera expresa, o de seis meses si no lo fuera, de acuerdo con lo dispuesto en los 
artículos 11.1.a) y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa. No se podrá interponer recurso contencioso administrativo hasta 
que sea resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del recurso 
de reposición interpuesto. 
 
 
LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 
P.D. (Resolución de 27 de julio de 2018, BOE nº 184, de 31 de julio) 
El director de la Agencia Estatal de Investigación, 
Enrique Playán Jubillar. 

 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 29/10/2019 17:03:49
El documento consta de un total de 4 folios. Folio 3 de 4 - Código Seguro de Verificación: 1125229-27643634.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 

3 
 

ANEXO 

RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS - CONVOCATORIA 2019 - ACCIONES DE DINAMIZACIÓN «EUROPA EXCELENCIA» 

 

  REFERENCIA ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO NIF TÍTULO 
DURACION 

(AÑOS) 
FECHA 
INICIO 

MODALIDAD IMPORTE 

1 
EUR2019-

103824 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE CIENCIA 
DE MATERIALES DE 

MADRID (ICMM) 
Q2818002D 

MATERIALES RETICULARES 
COMPLEJOS MEDIANTE 

ENSAMBLADO DE UNIDADES DE 
CONSTRUCCION HETEROGENEAS 

1 01/10/2019 
Consolidator 

Grants 
75.000,00 

2 
EUR2019-

103821 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE CIENCIAS 
MATEMATICAS 

Q2818002D 
ESTRUCTURAS TOPOLOGICAS EN 

EDPS 
2 01/10/2019 

Consolidator 
Grants 

75.000,00 

3 
EUR2019-

103817 
FUNDACIO CENTRE DE 
REGULACIO GENOMICA 

AGR-FUNDACIO 
PRIVADA CENTRE DE 

REGULACIO GENOMICA 
G62426937 

REACTIVACION DEL CROMOSOMA 
X: COMPRENSION DE LA 

REPROGRAMACION EPIGENETICA 
RELACIONADA CON LA 

PLURIPOTENCIA Y EL DESTINO DE 
LAS CELULAS GERMINALES 

2 01/10/2019 
Consolidator 

Grants 
75.000,00 

4 
EUR2019-

103814 

FUNDACIO INSTITUT 
CATALA D INVESTIGACIO 

QUIMICA (ICIQ) 

AGR-FUNDACIO 
PRIVADA INSTITUT 

CATALA D INVESTIGACIO 
QUIMICA (ICIQ) 

G43619550 
NUEVAS REGLAS DE REACTIVAD 

DE CARBONO 
1 01/10/2019 

Consolidator 
Grants 

75.000,00 

5 
EUR2019-

103835 

FUNDACIO INSTITUT D 
INVESTIGACIO 
BIOMEDICA DE 

BELLVITGE (IDIBELL) 

AGR-FUNDACION 
INSTITUT D 

INVESTIGACIO 
BIOMEDICA DE 

BELLVITGE (IDIBELL) 

G58863317 

DIFERENCIACION DE LINFOCITOS 
B: DESCIFRANDO LOS 

MECANISMOS DE SILENCIAMIENTO 
GENICO 

1 01/10/2019 
Consolidator 

Grants 
74.889,00 

6 
EUR2019-

103825 

FUNDACION DONOSTIA 
INTERNATIONAL PHYSICS 

CENTER 

FUNDACION DONOSTIA 
INTERNATIONAL 

PHYSICS CENTER 
G20662292 

CORRELACION FUERTE EN LA 
TEORIA DEL FUNCIONAL DE LA 

DENSIDAD 
2 01/10/2019 

Consolidator 
Grants 

75.000,00 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 29/10/2019 17:03:49
El documento consta de un total de 4 folios. Folio 4 de 4 - Código Seguro de Verificación: 1125229-27643634.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 

4 
 

  REFERENCIA ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO NIF TÍTULO 
DURACION 

(AÑOS) 
FECHA 
INICIO 

MODALIDAD IMPORTE 

7 
EUR2019-

103816 
FUNDACION IMDEA 

SOFTWARE 
AGR-FUNDACION IMDEA 

SOFTWARE 
G84908987 

CRIPTOGRAFIA PARA ASEGURAR 
LA PRIVACIDAD Y LA INTEGRIDAD 

DE LA COMPUTACION EN 
MAQUINAS NO CONFIABLES 

2 01/10/2019 
Consolidator 

Grants 
75.000,00 

8 
EUR2019-

103822 

FUNDACION PRIVADA 
INSTITUTO DE SALUD 
GLOBAL BARCELONA 

FUNDACION PRIVADA 
INSTITUTO DE SALUD 
GLOBAL BARCELONA 

G65341695 

EVALUACION DE LOS CAMBIOS 
RECIENTES EN MORTALIDAD Y 
VULNERABILIDAD HUMANA EN 

EUROPA 

2 01/10/2019 
Starting 
Grants 

75.000,00 

9 
EUR2019-

103826 
UNIVERSIDAD AUTONOMA 

DE MADRID 

CENTRO DE 
INVESTIGACION DE 

FISICA DE LA MATERIA 
CONDENSADA (IFIMAC) 

Q2818013A 
LIGHT MANAGEMENT IN 

PLASMONIC NANOPORES 
1 01/10/2019 

Starting 
Grants 

75.000,00 

10 
EUR2019-

103823 
UNIVERSIDAD DE 

ZARAGOZA 

INSTITUTO DE CIENCIA 
DE MATERIALES DE 

ARAGON (ICMA) 
Q5018001G 

MAGNETOMETRIA ULTRASENSIBLE 
DE BANDA ANCHA 

2 01/10/2019 
Starting 
Grants 

75.000,00 

11 
EUR2019-

103830 

UNIVERSIDAD DEL PAIS 
VASCO EUSKAL HERRIKO 

UNIBERTSITATEA 

FACULTAD DE CIENCIA Y 
TECNOLOGIA 

Q4818001B 

DIVIDE Y CONQUISTA: INGENIERIA 
DE MEMBRANAS Y PROTEINAS 
PARA ESTUDIAR LA DIVISION 

MITOCONDRIAL 

2 01/10/2019 
Starting 
Grants 

75.000,00 

12 
EUR2019-

103819 

UNIVERSITAT 
POLITECNICA DE 

CATALUNYA 

DPTO. TEORIA DE LA 
SEÑAL Y 

COMUNICACIONES 
Q0818003F 

REPRESENTACION UNIVERSAL 
DEL LENGUAJE APRENDIDA 

AUTOMATICAMENTE 
2 01/10/2019 

Starting 
Grants 

74.850,00 

13 
EUR2019-

103815 
UNIVERSITAT POMPEU 

FABRA CCT 

DPTO. CIENCIAS 
EXPERIMENTALES Y DE 

LA SALUD 
Q5850017D 

BIOLOGIA ESTRUCTURAL EN 
CELULAS VIVAS PARA RESOLVER 

EL MECANISMO DE LA EXOCITOSIS 
2 01/10/2019 

Consolidator 
Grants 

75.000,00 

TOTAL              974.739,00 

 


